О ЖАЛОБЕ

СОПРЕДСЕДАТЕЛЯ ВОРОНЕЖСКОГО ОБКОМА ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКА СРЕДНЕГО И МАЛОГО БИЗНЕСА В.А.ВЛАСОВА НА РУКОВОДСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ГТРК

Решение № 8 от 17 марта 1994 г.

Судебная палата по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, руководствуясь пунктом 20 Положения о Су​дебной палате, рассмотрев жалобу сопредседателя Воронежского обкома профсоюза работника среднего и малого бизнеса В.А. Власова об ограничении права данного профсоюза на выступления по Воро​нежской государственной телерадиокомпании, установила:

В своей жалобе В.А. Власов утверждает, что с ноября 1993 года и по настоящее время осуществляется «информационная блокада» профсоюза, хотя до этого в течение 4 лет своего существования профсоюз в телерадиопередачах участвовал, и ВГТРК не предъяв​ляла к нему никаких претензий в связи с выступлениями на телеви​дении и радио Воронежа. В.А. Власов в своей жалобе отмечает, что на обращение по данному вопросу руководство ВГТРК не реагирует, а администрация Воронежской области, являющаяся учредителем ВГТРК, не пресекает беззаконие со стороны некоторых сотрудников телевидения.

Из ответов, полученных на запросы Судебной палаты от председа​теля Воронежской государственной телерадиокомпании В.В. Семенова, пресс-секретаря главы администрации Воронежской области Е. Сконниковой, председателя Президента Российской Федерации в Воро​нежской области Б.С. Кузнецова, заключения по тексту документов, предложенных от имени сопредседателя Воронежского конгресса свободных профсоюзов «Солидарность», заключения по результа​там контено-анализа обращений сопредседателя профсоюза работ​ника среднего и малого бизнеса В.А. Власова следует, что действи​тельно. В.А. Власов многократно обращался в различные органы с жалобами о нарушении прав профсоюза, в том числе и по вопросам предоставления эфирного времени на ВГТРК. Однако никакая «инфор​мационная блокада» профсоюзу не устанавливается, а периодически возникают информационные споры о времени и характере выступле​ний представителей профсоюза по ВГТРК.

В связи с изложенным и руководствуясь пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации «О дополнительных гарантиях права граждан на информацию», частью 6 пункта 4 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, в кото​рой Судебной палате предписано способствовать «осуществлению принципа политического плюрализма в информационных и обществен​но-политических телерадиопрограммах», Судебная палата решила:

Рекомендовать руководству Воронежской ГТРК предоставить Во​ронежскому обкому профсоюза работников среднего и малого бизне​са возможность использовать эфирное время для общественно зна​чимых выступлений.